
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 21/08/2019 

 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

180 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2003_01- LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELL'EX CASA 

CIRCONDARIALE E DI COMPLETAMENTO DELLA CITTADELLA 
DELLA GIUSTIZIA PAGAMENTO DEL SALDO SPETTANTE PER 
DIREZIONE LAVORI  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
- con deliberazione n. 373 del 04.11.2005 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dell'opera 

di cui all'oggetto, dell'importo complessivo di € 7.760.392,43 di cui € 510.614,61 a carico del Comune di 
Bassano del Grappa ed € 7.249.777,82 a carico dello Stato; 

� la spesa prevista di € 7.249.777,82, con mutuo a carico dello Stato, trova copertura finanziaria al Titolo 2 
Funzione 2 Servizio 2 Intervento 1 capitolo 400031 “Cittadella della Giustizia” del Bilancio 2004, 
rispettivamente: 
a) per € 1.490.000,00 con mutuo assunto con determinazione del Dirigente dell’Area Economico 

Finanziaria n. 2105 del 23.11.2004, con la Cassa Depositi e Prestiti e successivamente concesso dalla 
stessa con provvedimento in data 9.12.2004 pos. n. 4467356  00; 

b) per € 5.759.777,82 con mutuo assunto con determinazione del Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria n. 1227 del 02.07.2004, con la Cassa Depositi e Prestiti e successivamente concesso dalla 
stessa con provvedimento in data 28.07.2004 pos. n. 4445689  00; 

- con determinazione n. 1192 del 17.07.2007 è stato aggiudicato l’appalto in argomento al Consorzio Stabile 
CONSTA Soc. Cons. P.A., con sede in Piazza Ungheria n. 6 int. 3 - 00198 Roma, verso il corrispettivo di 
€ 4.615.611,60 oltre IVA al 10% per complessivi € 5.077.172,76, il quale, in sede di gara, ha dichiarato di 
concorrere per le seguenti consorziate: Mattioli S.p.A. con sede in Padova Via Crimea n. 94,  STE S.p.A. 
con sede in Padova Via Sorio n. 120, V.E.COM S.r.l. con sede in Ponzano Veneto Via Monte Grappa n. 
8;  

- con atto del Segretario Generale, rep. n. 8.809 del 05.09.2007, registrato a Bassano del Grappa il 
17.09.2007 al n. 1014 mod. 1, è stato stipulato il contratto d’appalto e con verbale in data 19.07.2007 sono 
stati consegnati i lavori alla Ditta appaltatrice;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 13.03.2009 è stata approvata la prima perizia suppletiva, 
redatta in data 26.06.2008, con quantità di lavori maggiori rispetto a quelli inizialmente previsti, per 
l’esecuzione di saggi archeologici preventivi di indagine sull’intera area interessata dall’intervento, come da 
prescrizioni della Soprintendenza per i Beni Archeologici del Veneto, ai sensi del D.Lgs. 42/2004 (cfr. 
quadro economico allegato sub 1); 

- con determinazione n. 2169 del 30.12.2010 è stata approvata la seconda perizia suppletiva, redatta in data 
16.07.2010, con quantità di lavori maggiori rispetto a quelli  inizialmente previsti, per la necessaria 
modifica al sistema di sostegno degli scavi per non interessare proprietà di terzi, per l’aggiornamento delle 
strutture interrate alle nuove normative antincendio e la modifica al sistema di condizionamento e di 
alcune altre apparecchiature tecnologiche ed elettriche; 

- il Direttore Lavori, Arch. Agostino Scattola, ha certificato l’ultimazione dei lavori con verbale del 
26.05.2015, avendo stabilito l’inefficacia del precedente verbale di ultimazione in data 20.08.2013 per 
l’inadempienza dell’impresa sulle prescrizioni ivi contenute; 

- il Direttore Lavori ha redatto la Relazione sul conto finale in data 16.06.2015, dalla quale risulta che “Lo 
stato finale è stato redatto con un primo documento il 27.05.2015 per un importo complessivo netto di € 5.649.724,04, in 
attesa della firma dell’impresa invitata a sottoscriverlo. Successivamente, a seguito note pervenute dal Comune di Bassano e 
ulteriori verifiche e oneri a carico dell’Impresa, indicati nel Capitolato speciale d’appalto, è stato redatto un secondo documento 
di stato finale, aggiornato al 16.06.2015. L’importo netto di tale stato finale è di € 5.587.551,15 ...”, avendo 
applicato detrazioni per un importo pari ad € 124.149,61; 

 



 
Dato atto che: 
- con determinazione n. 906 del 17.06.2009 è stato conferito l’incarico per il collaudo tecnico-

amministrativo in corso d’opera all’ing. Ulderico Canilli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Vicenza al n. 703 a far data dal 12.09.1974 e nell’Elenco dei Collaudatori della Regione Veneto; 

- il Collaudatore ha dato inizio alle operazioni di collaudo con visita in data 03.05.2016 presso il cantiere e le 
ha interrotte ripetutamente per ottenere adempimenti da parte dell’impresa che non ottemperava alle sue 
prescrizioni, come da corrispondenza agli atti; 

- inoltre, il Collaudatore ha interrotto le operazioni anche dal 22.02.2017 al 08.05.2017, avendo lo stesso 
comunicato al Comune il mancato riscontro della perizia di variante n. 3, che era stata, invece, redatta e 
applicata in corso d’opera dal Direttore dei Lavori;  

- con determinazione n. 861 del 10/07/2017 è stato approvato il collaudo tecnico-amministrativo allegato, 
come redatto dall’Ing. Ulderico Canilli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Vicenza, in 
data 17.05.2017, dal quale risulta che i lavori di ristrutturazione dell’ex Casa circondariale e di 
completamento della “Cittadella della Giustizia”, eseguiti dal Consorzio Stabile CONSTA Società 
Consortile per Azioni, sono collaudabili per l’importo netto di € 5.711.700,76, come rinveniente dal conto 
finale; 

 
Viste le seguenti fatture elettroniche presentate dai professionisti incaricati della progettazione e direzione 
lavori :  
� n. 12PA del 12/11/2018 emessa dallo Studio di Architettura Scattola e Associati con sede in 36028 

Rossano Veneto (VI) Via Castion n. 9 P.IVA 03280190244 di Euro 21.959,85 oltre cassa previdenza 4% 
ed IVA al 22% per complessivi Euro 27.862,67; 

� n. 11_18 del 24/05/2018 emessa dallo Studio Gruppo Progettazione Generale con sede in 36077 Altavilla 
Vicentina (VI) Via Vicena n. 232 P.IVA 01879020517 di Euro 18.874,42 oltre cassa previdenza 4% ed 
IVA al 22% per complessivi Euro 28.509,36; 

� n. 1/PA del 23/05/2018 emessa dall’Architetto Claudio Ceccato con studio in 36065 Mussolente (VI) Via 
Udine n. 28 P.IVA 01021160328 di Euro 5.448,85 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per 
complessivi Euro 5.666,80; 

 
Dato atto che: 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2019-2020-2021; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2018 – 2020;  
 
Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

D E T E R M I N A 
 
1. di procedere alla liquidazione e pagamento delle seguenti fatture:  
 
� n. 12PA del 12/11/2018 emessa dallo Studio di Architettura Scattola e Associati con sede in 36028 

Rossano Veneto (VI) Via Castion n. 9 P.IVA 03280190244 di Euro 21.959,85 oltre cassa previdenza 4% 



ed IVA al 22% per complessivi Euro 27.862,67 mediante bonifico bancario IBAN 
IT44B0306960704100000000671; 

� n. 11_18 del 24/05/2018 emessa dallo Studio Gruppo Progettazione Generale con sede in 36077 Altavilla 
Vicentina (VI) Via Vicena n. 232 P.IVA 01879020517 di Euro 18.874,42 oltre cassa previdenza 4% ed 
IVA al 22% per complessivi Euro 28.509,36 mediante bonifico bancario IBAN 
IT26K0306911885100000000909; 

� n. 1/PA del 23/05/2018 emessa dall’Architetto Claudio Ceccato con studio in 36065 Mussolente (VI) Via 
Udine n. 28 P.IVA 01021160328 di Euro 5.448,85 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per 
complessivi Euro 5.666,80 mediante bonifico bancario IBAN IT44R0891760580024003305021; 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 62.038,83 trova copertura finanziaria al Missione 2 

Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400031 “Cittadella della giustizia” del Bilancio 2018 
impegno n. 292/1 finanziato con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti. 

 
 
Firmato digitalmente  il 04/02/2019 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 04/02/2019 al 19/02/2019 
 


